**Obiectio III** — Sententia proposita non videtur secum ipsa cohaerere. Qualitates quippe elementares, etsi multo refractae, dicuntur perseverare in corpore mixto, quin tamen in eo remaneat forma ipsa substantialis elementorum propria, quae est ipsarummet qualitatum radix. Atqui hoc videtur contradictionem implicare; pereunte enim substantiali radice, necesse est perire etiam accidentia naturaliter consequentia. Nimis praeterea fidenter in eius confirmationem appellatur ad auctoritatem Aquinatis, quum S. Doctor opinionis Avicennae non parum ad-

è, cioè prima della sua decomposizione: e questo nè lo dà l'osservazione diretta, nè lo dà alcun rigoroso ragionamento fondato sull'osservazione dei fatti e indipendente da ipotesi. — G. RUMST (*Lezioni Elementari di Fisica*, lez. I. n° 8. Bologna 1882).

stipuletur (2. *Dist. 12. q. 1. a. 4.*: Opusc. *Super Boeth. De Trinit. q. 4. a. 3.*).

Respondeo. Difficultas quae priori loco obicitur, generalem quaestionem attingit, quam veteres sub hoc titulo tractare consueverunt, *Utrum in generatione simpliciter dicta detur resolutio usque ad materiam primam*. Disputatur scilicet, utrum accidentia illa, quae communia sunt substantiae corruptae et substantiae de novo genitae, puta quantitas et qualitates nonnullae, sint *eodem numero*, vel *similia duntaxat*. Videri potest de hac re Suarez (*Met. D. 14. sect. 3.*), ac Silvester Mauro (*Qq. Philos. lib. 3. qq. 16, 17.*): unde elucet, utramque partem contradictionis argumentis minime spernendis a Doctoribus Scholasticis hac in re sustineri, quin propterea formalem continentiam substantiae elementaris in corpore mixto admitterent, vel substantialis generationis principia scholastica inficiarentur. Nobis magis consona videtur principii, quae antea cum Aquinate asseruimus [42, 49, II.], sententia posterior. Neque valet in contrarium apparentia sensilis. \* Non enim, ait S. Thomas, sensus potest distinguere inter accidentia omnino similia, quando sine interpolatione sunt in eadem materia, puta quod color aceti sit alius quam in vino, quando vinum mutatum est in acetum. Cuius ratio est, quod accidentia numerantur ad numerationem subiectorum, et ideo ubi sensus potest distinguere inter subiecta, et inter accidentia distinguit, ut inter albedinem Socratis et Platonis, eo quod Socrates et Plato apud sensum sunt distincti. Unde et numerus est unum de sensibilibus communibus. Oportet igitur, quod ubi sola ratio attingit ad distinctionem subiectorum, sola attingat etiam ad numerum vel distinctionem similium accidentium. Hoc autem contingit quandoque in corruptione unius rei quae est generatio alterius, quod sola ratione apprehendi potest, quod forma substantialis inducatur quae constituat aliud subiectum. Non igitur ad sensum pertinet indicare, accidentia esse eadem secundum numerum vel non, sed ad rationem solam. (Opusc. *De pluralitate formarum*.)

Ad illud autem, quod opponitur ex Angelico Doctore,

eius mens indubia est ex iis quae generatim tradit tum de unitate formae substantialis [37, nota], tum speciatim de modo quo elementa in mixto perseverant (*Summa th.* 1. p. q. 76. a. 4. ad 4.; 1. *General. et Corrupt.* lect. 24.), ubi opinionem Avicennae vocat *impossibilem*. Neque obstat, quod in cit. Dist. hanc opinionem approbare videatur. Id unum a S. Doctore ex tali opinione assumitur, ut eius verba ostendunt, scilicet nihil prohibere aliquid esse perfectum quantum ad esse primum seu substantiale, quin sit in sui complemento quantum ad esse secundum seu accidentale: cuiusmodi essent profecto elementaria corpora relate ad mixtum ex opinione Avicennae. Vides itaque hic esse sermonem non categoricum sed hypotheticum. Idcirco vero S. Thomas hoc dicit, ut inde ostendat ulterius, quo pacto possibile fuerit in prima rerum molitione prius tempore extitisse corpora, substantialiter quidem distincta, sed in quadam confusione; ac deinde, accedentibus aliis perfectionibus accidentalibus, puta lucem, calorem, etc., in admirabilem hunc ordinem, qui in mundo conspicitur, distincta et compaginata fuerint; qui ordo profecto est quid accidentale, non substantiale, cuiusmodi etiam esset ordo elementorum in mixto, si elementa actu in ipso permanent. Quod denique citatur ex Opusc. *Super Boethium De Trinitate*, unice ostendit, S. Doctorem, cum haec scriberet, pro sua modestia mitius egisse cum Averrohe et Avicenna, minime vero eorum sententiam a S. Doctore fuisse approbatam. Siquidem expresse ibidem docet, formas elementares secundum se non remanere in mixto, sed solum prout sunt in virtute in suis qualitatibus, ex quibus fit una media qualitas. Ceterum S. Doctor in aliis suis operibus, ac nominatim in *Summa theologiae*, utriusque opinionem, Averrohis scilicet et Avicennae, non solum minus probabilem, sed absolute *impossibilem* definit.

### SECTIO III.

#### *Conceptus vitae praeformatur.*

51. **Ordo et ratio dicendorum.** — Egimus iam de propria ratione mineralium, in quibus natura corporalis minimum gradum suae perfectionis obtinet. Elsi porro in eo genere dentur corpora, non solum elementaria, sed composita etiam; non duo tamen sed unum *regnum* constituere dicuntur: quaecumque enim proprietates in corporibus compositis elucent, naturaliter resultant unice ex proprietatibus elementaribus. Quare haec omnes dicuntur simpliciter corporeae, utpote vel communes toti naturae corporali, ut ut elementari, vel ex his naturali quadam sequela dimanantes. Reliquum est, ut altius assurgentes, evolutionem naturae corporeae contemplerur in viventibus, in quibus gradum longe altioem suae perfectionis obtinet, ac bina alia regna constituit, vegetalium scilicet et animalium. Haec tractatio proxime cognata est cum praecedentibus, atque alia ex aliis nexa ita apparent, ut mutuo se illustrent et corroborent: cuius rei gratia longe commodius existimavimus, ea in unam eandemque disputationem conicere. Tria porro praestabimus. Primo quidem generalem vitae conceptum expoliemus: secundo determinatum vitae gradum, quo vegetalia et animalia in natura fruuntur, definiemus: ac tandem de ipso sive vegetalis sive animalis vitae principio perscrutabimur ea omnia, quae dictu necessaria erunt, ut ipsa ratio naturae seu substantiae corporeae utriusque regni in tuto collocetur. Primum agemus in praesenti, cetera in sequentibus sectionibus. Sit itaque